bit. Conventio tamen ista tune rata erit et firma, quando eam, de qua

agitur, terram Nigleboldi predicti fratres Petriis atque Paganus nobis,

sicut pepegerunt , ab eisdem calumpniatore ' bberam feceiint et

quietam. Quod si facere necpiiverint ,
quarta ejusdem terre parte

contempti " eruut. Quam tamen quartam partem sciendum est a

predictis fratribus nobis in plegeium fuisse deditam, quod videlicet

cum eodem cahimpniatore, nisi terra prius ab eo fuerit quietata, nun-

quam pacem facturi forent^. »

LXXV.

Quomodo Galterius de iujusta calumpoia trahende décime de Haimoni Villa satisfecit.

(( Quando Galterius, filius Jerorgii de Hemonvilla , cum Hersende,

matre sua, in capituluni nostrum veniens, recoguovit iiijuriam quam

nobis faciebat calumpniando décime nostre ejusdem ville ; et quando

satefecit de eadem injuria pro qua et excomraunicatus erat, et quando,

per fidem qua christianus erat, pepigit juraturum se super sanctas

reliquias apud Alonam
, quod et fecit sequenti die dominica, et

cum eo frater suus Odo et soror Milesendis , vidente tota parrochia,

quod scilicet nunquam eandem répétèrent nec repeti facerent ca-

lumpniam; quando, inquam, hec ita in capitulo nostro gesta fuerunt,

afFuerunt, tam ex sua quam ex nostra parte, c£Uorum nomina subscripta

sunt testes : Sjmon de Spinciaco, Teobaldus de Hunvilla, Guillelmus

de Cruciaco, Richerius major, Paganus Laqualle, Robertus cocus,

Petrus sartor, Radulfus, Rogerius Vis de Furner, Johannes Brevigeiulus,

et plures alii. »

' Corrig. pepigerunl , ab ejusdem ca- Cod., ad terras Coramonis Villse et ^ erni

lumpniatore. spectantia
,
prodierunt superius , lib. 1

,

' Leg. contenti. c. CLV, CLYI
, p. 368 sq.

* Duo instrumm. que sequuntur iii
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LXXVI.

Qiiomodo Alcherius, famulus noster, venit in capitulum nostrum, et prece obtinuil, apud

abbatem Fulcherium et conventuin, ut venJeiet Adam Harenc quod apud Proevillam

tenebat.

II5I-117I. « Noverint universi quoniam Alcherius, famulus noster, venit in

capitulum nostrum, et prece obtinuit, apud abbatem Fulcherium et

'
erga conventum, ut ei liceret vendere quod tenebat apud Proevillam,

Adam Harenc, qui tune erat prefectus de Hienvilla. Emit itaque Adam

Harenc quod habebat apud predlctum pagum , favore capituli nostri

,

C solidis , ad opus suum et heredum suorum ; fecitque in capitulo

homagium Fulcherio abbati ejusque successoribus , tam et ipse quam

heredes sui; hoc tenore, ut, in quacumque hora abbas sancti Pétri et

capitulum submonoret eum, sicut hominem suum legitimum, iret

paratus sive longe sive prope , sive in curiam régis sive in curiam

comitis, sive in quemcunque locum, et ad vademonium dandum et

ad placitandum pro eis et rationandum; similiter et heredes ejus post

eum. Alcherius vero, coram omni capitulo, spopondit qualinus, nec

in tempore suo nec in temporibus heredum suorum, servicium suum

quandoque pro venditione ista decideret, aut quoquam modo mi-

nueretur. »

LIBER TERTIUS.

DE BRAIOLO ET OMNIBUS AD SE PERTINENTIBUS. DE SPELTEROLIS. DE MlTANl

VILLARI. DE POMEREIA ET DE OMNIBIS VEL OBEDIENTIIS VEL POSSESSIOJVIBI, S ,

JUXTA VEL INFRA PRENOMmATA LOCA , SECUNDUM VICINIARUM CONGRUENTIAM
,

SITIS.

I.

Privilegium a Gaufrido, Carnotensi episcopo, factiim
, quoniodo eoflesia sancti Leobini

de Braiolo in jus ecclesie nostre devenerit coraprehendens.

'Gaufridus', Carnotensis episcopus, testatur concordiani inter monaclios de Wogent et Auuo llil.

monachos sancli Pétri Carnotensis initam his legibus : scilicet , ecclesiam de Nogent cuni

pertinentiis concessam fuisse monachis de Nogent a monachis sancti Pétri
,
quibus monachi

de Nogent ecclesiam de Braiolo donaverunt.

« Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini MCXXIIII", episcopa-

tus noslri VIII". Presentibus istis : Bernerio , Bonevallensi abbate;

Stéphane, abbate de Valeia; Sansone, Carnotensi decano; Gerogio

precentore, Gauterio archidiacono , Hugone subdecano, Garino snc-

centore, Bernardo cancellario; Hugone de Leugis, preposito; Gale-

ranno, abbate sancti Andi'ee; Bernardo capicerio , Zacliaria archidia-

cono, Salomone archidiacono, Gisleberto canonico, Guidone cano-

nico, Gaufrido canonico. »

II.

Scriplum ejusdem Gaufridi episcopi de ecclesia de Evorea , ab Odoiie Brunello reddita

et ab ipso nobis data.

« PastoraHs officii cui'am constat bipartitam esse : nam vel propiil -

sandis malis vel propagandis quibusque bonis insisteie débet quisquis

' nujiis charla? fragmenta édita sunt in Gall. Christ., t. VIII, instr. , col. SaS.
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in saiicta ecclesia pastoris locum offîciiimque tenet. Piopterea ego

Gaufridus de Leugis, Cai'iiotensis ecclesie, gratia Dei, hiimilis minister,

SCI ipli liujiis testimonio, omnibus et presentis temporis et sequentis

fidelibus notura esse volo , quod miles quidam , Odo Brunellus dictus

,

ecclesiam de Evorea, quani dudum liereditario quidem sed injurioso

jure laicus possederat, guerpo in manu mea posilo, sancte ecclesie

per me restitiiit, Jerosolimam non multo post piofecturus. Quami

scilicet ecclesiam in manu mea aliquanto tempore detinui, quod vide-

licet de ipsa disponerena salubi-iter morosius mecum pertractans. Vo-

lens itaque sancti Pétri monasterium, quod in suburbio civitatis hujus

situm est, in aliquo augere, memoratam ecclesiam juri illius et pos-

sessioni , per manum domni \\ illelmi , loci ejusdem tune abbatis,

perpetuo possidendam delegavi. Presentibus de canonicis nostris :

Goslenno archidiacono , ad cujus archidiaconatus ofEcium ecclesia ea-

dem pertinebat, et Hugone de Leugis preposito; Salomone quoque,

Vindocinensi archidiacono, et Zacliaria archidiacono, et Bernardo

capicerio. Istis, inquam, videntibus, dedi prefato monasterio predic-

tam ecclesiam, saWis lamen episcopalibus consuetudinibus et decani

atque archidiaconi. »

III.

Cyrographum inler nos et Vitalem presbiteriini , Guidoni , nepoti suo , medietatem

ecclesie sancti Leobini concessam testificans.

« INotum sit omnibus hanc scripturam legenlibus, quia ego Rober-

tus prior et omnes monachi sancti Pétri Carnotini cenobii, communl

assensu ac deprecatione Vitalis, presbiteri ecclesie sancti Leobini de

Braiao, concessimiis Guidoni, suo nepoti, post obitum avunculi,

medietatem presbitei'ii ejusdem ecclesie quam diximus, quam idem

Vitalis presbiter sancto Petro et nobis adquisiverat a Guerrico vice-

domino atque Alberto fratre suo. Concessimus, inquam, sicut premi-

simus, si tamen voluerit clericaliter vivere vel presbiter esse. Hoc au-

tem conscriptum olographiim in duas divisimus partes, ut, cum opus

fuerit, pars altéra requirat alteram, et veritas nostri operis, absque
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uUa falsitate custodita, per partes legendo inconvulsa pateat. Hujus

autem rei testes fuerunt : ex nostra parte, Gerogius, canonicus sancte

Marie nosterque fiscalis; Robertus, saiicti Hilarii presbiler; Adven-

tius, tîlius Stephani; Dodo de Campo Fauni, Engelbaudus Altipe-

dane, Guarinus ccllerarius. »

IV.

Quoinodo Giiillelraus Goetus loco sancti Romani et omnibus ad se perlinentibus plenam

ab onini consueliidine libertatem , cum xixore et filiis suis, induisit.

« In Domine Salvatoris Domini nostri Jliesu Christi. Audivi fide-

lium verbis predecessorumque cognovi exemplis, neminem perversis

actibus vel aHqiiibus rapinis deditum, veniain posse promereri , nisi

jam dicta vicia correxeril, et bona agere studuerit; ut, sicut aliéna

rapiendo crudelis extitcrat, sic denium
, propria largiendo, mise-

ricors existât, et impleatur in eo illud evangeliciim : Beati misé-

ricordes , qiioniam ipsi misericordiam consequentur \ Qnapropter

ego Guillebuus, cogiiomine Goetus', crcdens meis prodesse scele-

ribus saltem aliquantisper, ab alienis injuste rapiendis tandem quies-

cere promitto; et voveo, coram Deo et sanctis ejus, quicquid apud

cellulam sandti Romani , sitam in confinio Braiocensis castri , hactenus

injuste invaseram, me non amplius exacturum, nec unquam ab alio

aliquo consensurum. Insuper, uxoremea, nomine Eustacliia , et fdiis

meis Guillelmo et Roberto, necnon et filia mea, nomine Mahildi,

libentisse annuentibus, pro remedio anime Hugonis, dilectissimi filii

mei, in Domini peregrinatione retenti, ipsum locum cum appendi-

ciis ejus, seu quicqtiid ex dono meo vel hominum nieorum eidem

accreverit , absque alicujus rei calumpnia, remissionem omnium con-

suetudinum faciens, libère ipsius sancti monachis in perpetuum ha-

bere permitto; excepto quod burgenses mei absque nutu meo in

eadem terra minime ad habitanduin recipiantur. Si quis vero^ quod

Matth., V, 'j. Pcrche-ljoet , sive Goucl. Cujus Guillelrni

' Hie erat doniinus Montis Mirabilis et uxor Eustachiaerat consanguinea Willehni

«juatuor baronianim, quibus conslabal ea abbalis Carnotensis.

pars pagi Pcrlicensis, qusc nuncupabatur

172 MONASTERIUM

absit! liane libcrLalem infringere presumpserit , excommuiiicalione

perpétua, iiisi digne emendaverit, inremediabillter feriatur. Et ut

hec libertas firraior habeatur veriusque a posteris credatur, presentem

inde cartulam, testimonii causa, fieri jussi, quam ego ipse, una cum

jani dicta uxore mca et filiis, piopria manu subterfirmavi, et oblima-

tibus meis qui afFucrunt idem agere precepi. S.Guillemi principis.

S. Euslachie, uxoiis ejus. S. Guillelmi , fdii ejus. S. Roberti, fdii ejus.

S. Mahildis, fille ejus. S. Hugonis Godiscalli. S. Guathonis. S. Hugo-

nls Brugiereiisis. S. Raherii de Exarto. »

V.

Cyi'Ographiim inter nos et domiios de Braiolo , conventiones de loco saiicti Romani et

omnibus ad se perlinentibus firmatas comprehendens.

iioi-)i29 (f Quoniam scriptura vera conservalrix est memorle rerum gesta-

lum , ego fratei- Guillehnus , ablias sancti Pétri Carnotensis cenobii

,

ad memoriam posterorum piesenti scilpto transferre decrevi, quod

Eustachia , uxor Guillebiai Goeti , sepius me rogavit , ut ecclesie sancti

Romani, quam BraioU habebamus, res nostras, quas in partibus illis

ecclesia nostra possidebat, dicarem, ut iJ)i plures moiiachi in Dei

servicio vivere possent et monasticumordinem conservare. Quod cum

longo tempore distubssem, tandem, communi consibo fratrum nos-

trorum, hac coiiditione concessi, ut ipsa, per concessionem viri sui

Guillebni Goeti, et fiborum suorum Guillebni, Roberti et Mathei

,

de rébus suis attribueret eidem ecclesie quod nobis placere debuisset.

Quod illa libenler suscipiens, condicto die venit in capitulum nos-

trum cum predicto viro suo Guillelmo et Roberto filio suo, et qui-

busdam familiaribus suis; ibique, sicut presens scriptum désignât,

determinatum est quid ipsi
,
quid nos ecclesie predicte concederemus.

Concesserunt igitur duas meditarias et medietalem unius molendini

apud Unverram , et decimam molendinorum suorimi in stagno, et

Iribus vicibus piscationes in eodem stagno per annum consuetudina-

rie, et, quotienscunque illuc veniret abbas, quandiu maneret; et

dimiserunt quicquid sui juris esse dicebant, et que juste vel injuste
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in terra sancti Romani et in tota terra quam ego et capitulnm illi obc-

dienlie concessimus, capiebant; excepto quod, in die mercati, capient

eminagium in burgo nostro, ab hora nona diei Martis iisque ad pri-

mam diei Jovis, ab omnibus hominibus qni in eodem burgo non ha-

bitabunt. Illi vero qui in eodem burgo habitabunt, neque die mercati

neque alio die, eminagium reddent nisi nobis monachis; et similiter

omnes homines qui habebunt annonas in burgo sancti Romani, qui-

cunque illi erunl, qui volent ibi annonas suas conservari, et sine con

tradictione hoc facient et eminagium reddent nobis monachis omni-
bus diebus, excepto in tempore mercati. Aliud teloneura reddent, tam

nostri quam extranei, designato tempore mercati; aliis diebus, ab om-
nibus extra venientibus, si aliquid vénale attulerint et in burgo

sancti Romani vendiderint, ipsi ab illis teloneum accipient, et monachi

nostri a burgense suo, si emerit vel vendiderit. Concesserunt etiam

quod porci nostri, quotquot habuerimus, tempore pastionis, sint in

omnibus nemoribus suis absque pasnagio. Homines vero nostri, si

poi'cos suos in nemora eorum mittere voluerint, ipsi pasnagium ne-

moris accipient; monachi vero nostri pasnagium habebunt quod sti-

pularum dicitur. Concesserunt nichilominus ut homines qui venerint

ad habitandum in tei'ram nostram, in tota terra sua non solvant pe-

dagium dum venerint in primo anno. Si vero vina sua edicto vendere

voluerint, quater in anno statutis temporibus, scilicet fcsto omnium
sanctorum, nativilate Domini, in capite jejuniorum, Pascha quandiu